Nella speranza di aver corrisposto all'attesa, il Corpo Accademico si tiene a completa disposizione dei venerati comandi di V. E. per qualunque ulteriore servizio possa umilmente rendere alla santa Causa del Concilio.

Prostrato al bacio della s. Porpora con i sentimenti della più profonda devozione e riverenza, mi protesto

dell'E. V. obbl.mo e umil.mo
in Domino figlio

Mons. SALVATORE GAROFALO
Rettore Magnifico

DE SYMBOLO ET PROFESSIONE FIDEI NOVITER PROPONENDIS IN CONCILIO

(S. Garofalo)

Supervacaneum est comprobare munus Concilii praecipuum esse fidem catholicam tutari. « Hortor ergo, frater carissime, — ita ad Acacium episcopum Constantinopolitanum S. Simplicius Papa die 9 ian. a. 476 scribebat (Epist. *Quantum presbyterorum*, PL. 58, 42) — ut modis omnibus faciendae synodi perversorum conatibus resistatur, quae non alias semper indicta est, nisi cum aliquid in pravis sensibus novum, aut in assertione dogmatum emersit ambiguum: ut in commune tractantibus, si quae esset obscuritas, sacerdotalis deliberationis illuminaret auctoritas; sicut primum Arii, ac deinde Nestorii, postremum Dioscori atque Eutychetis fieri coëgit impietas ».

Historice omnino constat hoc: « Il supremo compito dei concili ecumenici fu sempre quello di salvaguardare la predicazione della Fede contro gli errori del tempo mediante delimitazioni (hoc est: definizioni e chiarificazioni) della dottrina cattolica. Ci sono stati concili che non hanno emanato disposizioni disciplinari, ma *nessuno in cui non sia stato respinto un errore* e escluso dalla Chiesa un eretico » (H. JEDIN, *Breve storia dei concili*, Roma 1960, p. 209). Ipsa origo conventuum Episcoporum qui primo concilia (TERTULLIANUS, *De ieiuniis*, 13, PL. 2, 1024) vel synodi (DIONYSIUS ALEX. in *Eusebii Hist. eccles.* VII, 7, PG. 20, 659 s.) dicta sunt petitur ex necessitate detegendi ac refellendi errores montanistarum saec. II ad finem vergente.

Item pro futuro Concilio Vaticano, Dominus Noster Papa Ioannes XXIII iam ab initio mentem suam, ad normam sacrosanctae Ecclesiae traditionis, ita aperuit cum in allocutione d. 25 ian. 1959 dixit: « una risoluzione decisa per il richiamo di alcune *forme antiche di affermazione dottrinale* e di saggi ordinamenti di ecclesiastica disciplina, che nella storia della Chiesa, in epoca di rinnovamento, diedero frutti di straordinaria efficacia per *la chiarezza del pensiero*, per la compattezza delle unità religiose, per la fiamma più viva del fervore cristiano ». In Adhortatione Summi Pontificis ad Clerum Venetorum regionis die 21 apr. 1959 (A.A.S. LI, 1959, pp. 379-380) haec leguntur: « Preghiamo e auguriamo che il Concilio rinnovi innanzi tutto lo spettacolo degli Apostoli radunati in Gerusalemme, dopo l'Ascensione di Gesù al Cielo: *unani-*

mità di pensiero e di preghiera con Pietro e attorno a Pietro... ». Adhuc: « Il Concilio... è convocato perchè la Chiesa cattolica, nella fulgida varietà dei suoi Riti e nella sua infrangibile unità, si propone di attingere novello vigore per la sua divina missione, secondo gli *immutabili* sacri principi su cui poggia, secondo *le orme della tradizione antica...* » (*L'Osservatore Romano*, 14 iun. 1959). In Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram* dicitur Oecumenicum Concilium « aluisse spem fore ut omnium animi *ad veritatem satius altiusque agnoscendam...* feliciter excitarent ». Ibidem asseritur ad Concilium « sacrorum Antistites, de gravibus religionis rebus tractaturi, ex universo orbe convenient, et *praesertim de causa ut ad Catholicae fidei incrementum* et ad rectam christiani populi morum renovationem deveniantur, utque ecclesiastica disciplina ad nostrorum temporum necessitates rationesque aptius accommodentur. Id profecto mirabile praebebit *veritatis*, unitatis caritatisque *spectaculum...* » (*A.A.S.*, *ibid.*, p. 510 s.).

Ad fidem affirmandam, declarandam defendendamque, inde a remota Ecclesiae aetate et praesertim Conciliorum ope,¹ peropportune provisum est per « symbola » vel « professiones fidei » quae dicuntur, quibus nervose, disertissime et summa Ecclesiae ac Pontificii Magisterii auctoritate, quae necessario credenda sunt ad salutem attingendam fidelibus omnibus proponuntur. Quantum hoc contulerit ad « spectaculum veritatis et unitatis », ad catholicae fidei notitiam et incrementum, nemo est qui non videt.

De auctoritate et utilitate symboli fidei scribit *Leo Magnus*: « Permanete stabiles in ea fide quam confessi estis multis testibus... Si quis autem vobis aliud annuntiaverit praeter id quod didicistis, anathema sit... Quidquid contra regulam catholici et apostolici symboli aut legere aut audire contigerit, id omnino mortiferum et diabolicum iudicate » (*Sermo* 24, 6, *PL.* 54, 207). « Hoc fixum habete in animo, quod dicitis in Symbolo » (*Sermo* 46, 3, *PL.* 54, 294). Haereticus ille est « qui ne ipsius quidem symboli initia comprehendit » (*Epist.* 28, 1, *PL.* 54, 757). In symbolo etenim, velut in purissimo fonte collecta, ea omnia habentur quae sive ex revelatione sive ex Patrum traditione et Ecclesiae Magisterio scimus et firmiter credimus: « Nos cognoscimus fratribus... intimasse quod *secundum evangelicam apostolicamque traditionem...* una esset omnium nostrum et indiscreta confessio, neque ullis haereticorum disputationibus obtineri ut aliter aliquid de summi et salutiferi sacramenti veritate sapiamus quam *ex praedicatione sanctorum*

¹ Cf. DENZINGER-RAHNER, *Enchiridion Symbolorum*, ed. 31^a, 1957, p. 69 in Indice.

Patrum et ex auctoritate incommutabilis Symboli didicimus ac docemus » (Eiusdem LEONIS MAGNI, *Epist.* 102, 2, PL. 54, 985-986)

Praeter ea quae variis saeculis et auctoribus circumferuntur, tria, praecipua symbola habentur etiam nunc in Ecclesiae usu quibus, utpote quae exprimant Magisterium infallibile Ecclesiae, valor dogmaticus agnoscitur, nempe: *symbolum* quod *apostolicum* audit, *symbolum nicaeno-constantinopolitanum* et *symbolum* « *quicumque* ».

1. *Symbolum apostolicum*, quod in catechetica et in privata recitatione occurrit, antiquissima est « tessera fidei » quae iure ab apostolis dicitur promanare, componitur essentialiter parte trinitaria et parte christologica et exstat variis formis quae nuncupantur: occidentalis antiquior (i. e. romana), occidentalis recentior et orientalis (cf. *Enchiridion Symbolorum*, sub. nn. 1-12).

2. *Symbolum nicaeno-constantinopolitanum* constat ex « fide nicaena » scil. ex symbolo nicaeno (quod ex symbolo baptismali ecclesiae caesarensis derivatum et opportunis additionibus auctum est (cf. *Enchir. Symb.* cit. n. 54); postea in Concilio Oecumenico Constantinopolitano I an. 381 completum praesertim in ultima parte (*Enchir. Symb.* n. 86). Post Concilium Ephesinum (a. 431) et Chalcedonense (a. 451) hoc symbolum inter Ecclesias Orientales in usum liturgicum transiit, in Occidente tamen hoc factum est circa finem saec. VIII per S. Paulinum Aquileiensem.

3. Exstat et *symbolum* quod vocatur *Athanasianum* (« Quicumque »), sed non esse opus *S. Athanasii* nec graecae originis constat; auctores recentiores contendunt auctorem fuisse vel S. Ambrosium Mediolanensem vel Fulgentium Ruspensem (†532-533). Inde a fine saec. VIII « Fides Athanasii » quae vocabatur, in officio divino adhiberi coepit et a saec. XIII in universa Ecclesia, sive occidentali sive orientali, ut regula fidei irrefragabilis habetur. Saec. IX nomen symboli accepit (*Enchir. Symb.* n. 39 et nota 1).

Humillime sed enixe proponendum ducimus ut in Concilio Vaticano II *novum symbolum* proponatur; novum, inquam, non quia *nova* dicenda sint sed quia *perfectius omnia dicat* quae necessario ad salutem credenda sunt ad normam integrae et unius fidei catholicae.

Neminem fugit in symbolis quae hucusque recitantur multa deesse quae dogmata spectant (ex. gr. de mysterio eucharistico) cum illic cordi fuerit haereses quae tunc temporis grassabantur propulsare. Nostro tempore potius necessarium videtur *integram ex omni parte fidem* catholicam alte confiteri et distincte enuntiare sive ad tutam, facilem et stabilem eruditionem fidelium, sive ad unitatem fratrum dissidentium

utilius praeparandam, ut omnibus notum sit quid una Ecclesia Christi ex Divino Institute firmiter et immutabiliter credat.

Nec minime spernendum quod, nostris temporibus, formula huiusmodi noviter proposita per « moderna instrumenta diffusionis » quae dicuntur (folia diurna vel periodica, « Radio », etc.) quaeque « publicam opinionem » efficaciter premunt, statim nota erit ubique gentium non sine ingenti lucro pro omnibus sive credentium sive non credentium.

Nova hac formula ex apostolica traditione et auctoritate promanante ac fidem Ecclesiae perennem proponente, hoc etiam affirmatur, quod scilicet Ecclesia apostolica romana et catholica semper sibi constans una est Ecclesia quae valeat doctrinam Christi humani generis Salvatoris dilucide et auctoritative hominibus cuiuscumque temporis et ubique terrarum degentium ad aeternam salutem aperte et secure docere. Hoc sane videtur intime pertinere ad illam « unanimitatem fidei » qua iam ab initio Ecclesia super Petrum fundata feliciter gaudet, ad « spem fore ut *omnium animi* ad veritatem satius altiusque agnoscendam » excitentur, de qua Summus Pontifex Ioannes XXIII locutus est.

Neque dicendum difficile vel — quod Deus avertat — impossibile esse formulam vel symbolum de quo in praesenti « voto » componere, cum munus Ecclesiae a Christo divinitus concreditum sit « docere omnes gentes » et eas « docere servare *omnia quaecumque* » Christus apostolis mandavit (cf. *Matth.* 28, 19-20). Omnes apostolorum successores « quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei » (cf. *A.A.S.* 20, 28), sub ductu Christi Vicarii et successoris Petri in Concilio Oecumenico congregati, nostris temporibus omni divina veritate indigentibus ad quam Spiritus Sanctus introduxit apostolos post Christi ascensum ad Patrem (cf. *Io.* 16, 13: « Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem... et quae ventura sint annuntiabit vobis ») hoc eodem Spiritu afflante mundum universum peropportune et summo emolumento docebunt, ita ut « il Concilio rinnovi innanzi tutto lo spettacolo degli Apostoli radunati in Gerusalemme... unanimità di pensiero... con e attorno a Pietro » (Ioannes XXIII Pp.).

Quae de symbolo dicta sunt, etiam de *professione fidei* dicenda videntur, cum momentum huiusmodi professionis pateat etiam ex praescriptionibus iuris ecclesiastici (*C.C.I.* cann. 1406-1408). Discrimen videtur esse inter symbolum et Professionem fidei etsi saepe unum pro alia ponatur: symbolum est nudum elenchum veritatum, Professio fidei fusiores formulas proponit additis hic illic explicationibus ad penitiorum intelligentiam veritatum contra haereticas vel mancas interpretationes

(G. C. Van Noort, Tract. *De fontibus revelationis*, III ed., Amstelodami 1920, p. 113).

Plurimae fidei Professiones in ecclesiasticis documentis numerantur, quae contra singulares errores vel data occasione Summi Pontificis vel Conciliorum auctoritate proposita sunt:

1) Professio fidei Concilii Remensis (a. 1148, Eugenio III Papa) in causa Gilberti Porretani (*Enchir.* 389-392);

2) Professio fidei in negotio Waldensium a. 1208 sub Innocentio III (*Enchir.* 420-427);

3) Professio fidei a. 1267 a Clemente IV Michaeli Paleologo necnon ab Urbano VI a. 1385 Graecis orthodoxis ad Ecclesiam redeuntibus proposita (*Enchir.* 461-466), quae, paucis mutatis per interrogationes et responsiones etiam nunc emittitur in consecratione episcoporum;

4) Professio fidei *Tridentina* ex bulla « Iniunctum nobis » Pii IV diei 13 nov. 1564 (*Enchir.* 994-1000);

5) Professio fidei Graecis praescripta a Gregorio VIII in actis circa unionem Ecclesiae Graeco-Russicae a. 1575, in qua, inter alia, partim includitur fidei professio *Tridentina* (*Enchir.* 1083-1085);

6) Professio fidei Orientalibus (Maronitis) praescripta a Benedicto XIV a. 1743, in qua, quae a Conciliis praecedentibus, a Nicaeno ad Tridentinum, damnata vel definita et declarata sunt reassumuntur (*Enchir.* 1459-1473).

In usu hodierno universalis est *fidei professio tridentina*, cui, ex decreto S. Congregationis Concilii diei 20 ian. 1877, addita sunt quae « ab Oecumenico Concilio Vaticano tradita, definita et declarata sunt praesertim de Romani Pontificis Primatu et infallibili magisterio » (*Enchir.* n. 1000).

Una cum hac fidei Professione, ex motu proprio « Sacrorum antistitum » S. Pii X, d. 1 sept. 1910, impositum est *iusiurandum contra errores modernistarum* (*Enchir.* n. 2145-2147).

Quae de « *novo* » symbolo supra dicta sunt audemus demisse dicere et de *nova professione fidei* in futuro Concilio exaranda et proponenda hac tamen ratione ut quae polemicè dicenda essent contra singulares errores vel errantes omnium temporum *irenice* proponantur. Hoc est: nova formula veritates fidei *distinctim* enuntiet, additis — secundum rationem et fere « genus litterarium professionis fidei » — explicationibus quae ab omnibus non difficili negotio intelligi possint, prae oculis habitis etiam quae Orientales et « Christianos dissidentes » spectant, ita ut *una formula* omnia confiteantur quae ad integram et rectam fidem catholicam undequaque pertinent.

Nomine reticito errorum vel errantium melius, ut videtur, pacificae Ecclesiae menti, nunc temporis praesertim providetur. Praeterea, quae contingentia sunt — ut puta nomina — omissis, formula huiusmodi utilius in futurum, per temporis spatia, forsan ab omnibus etsi non de re theologica periti, intelligetur.

Hoc non prohibet, immo fere exigit, quominus auctoritate ipsius Concilii, in documento addito, elenchum errorum vel errantium in « professione fidei » reticitorum expresse proponantur, ad utilitatem sive theologorum sive omnium quibus cordi esse potest notitiam errorum vel errantium distinctam habere.

Latius tamen pateat nova formula ita ut ea etiam praecaveat quae nostro tempore erronee circumferuntur quin possibile sit singulum errantem vel singulare « systema » expresse indicare.

Nec omittendum quod huiusmodi formula posset facilius essentialia parare quae ad unicum *universalem catechismum* exarandum conferrent, quod in votis est, ut ad oculum omnibus pateat quod de Symbolo aiebat Sacrosancta Tridentina Synodus: « principium illud, in quo omnes, qui fidem Christi profitentur, necessario conveniunt, ac fundamentum firmum et unicum, contra quod *portae inferi numquam praevallebunt*, totidem verbis, quibus in omnibus Ecclesiis legitur » (*Enchir.* n. 782).

DE ATHEISMO POSITIVO SEU CONSTRUCTIVO UT IRRELIGIOSITATIS NOSTRI TEMPORIS FUNDAMENTO

(C. Fabro)

I. *Atheismi contemporanei indoles et momentum.*

Neminem fugit, qui situationem culturalem seu spiritualem nostri temporis sinceris oculis aspicere studeat, *ascensum progressivum atheismi in populos totius orbis*: non modo plurimas nationes Europae atheis guberniis vel per atheas partes regi, sed apud ipsas catholicas nationes partes quae se catholicas profitentur neutras sive aconfessionales aliquando sese proclamare circa principia et exigentias fidei et moralis christianae. Huic atheismo vel indifferentismo politico et sociali respondet atheismus culturalis in litteris, in arte, in cinema... veluti effectus et consequentia, ita ut nomen Dei eiusque dignitas ab ipsis legibus et publicis actibus removeatur, sicut in nova Constitutione italica.

Laicismus liberalis saeculi XIX supplantatur saeculo XX ab atheismo culturali, politico, practico ... « Mors Dei », quam Hegel et Nietzsche

nuntiabant eamque ut conclusionem necessariam culturae modernae sive « principii immanentiae », apparet ut factum iam in actu.¹

Characteres praecipui atheismi contemporanei:

a) *Est atheismus massae*. Dum saeculis elapsis usque ad marxismi adventum, atheismus ad coetus restrictos vel singulos homines reservabatur, quia vita publica et familiaris in religione continebatur: situatio nostri temporis, derelicta fere quavis professione religionis publica et familiari, Deum reliquit singulis hominibus.

b) *Est atheismus ethico-politicus*. Firma legum vis, quam antea homines a Deo petebant, principium democratiae modernae uni populo e contra tribuit, qui fons simul et subiectum unicum iuris unice agnoscitur. Hinc collusiones inter religionem et praxim sociale vel politicam sive in individuis qui ad partes atheas in politica confugiunt, sive ad partes ipsas quae sese catholicas profitentur quae cum partibus atheis vel atheismo inclinantes non dedignantur aliquando rem agere vel se consociare.

c) *Est quidem atheismus universalis*. Constat enim magnos populos Asiae derelinquere religiones antiquas plus vel minus pantheisticas atque ad atheismum scientificum vel marxisticum declinare propter pressionem a communismo sovietico et a conditionibus oeconomicis. Progressus atheismi non solum in Sinis, ubi imperat marxismus, sed et in Iaponia, in India aliisque regionibus illius maximi et antiqui continentis conspicitur: classici scriptores atheismi et marxismi non solum in lingua anglica universali vertuntur sed etiam in linguis propriis: sinica, iaponica, variisque aliis linguis Indiae sicut constat.

Etiam in Africa, quae sicut Asia, paulatim independentiam politicam obtinet et angustia oeconomica oppressa in explosiones anti-occidentales prorumpit, atheismus extenditur qui a propaganda sovietica praesentatur ut unicum medium ad liberationem oeconomicam simul cum sociali et politica obtinendam: dum Christianismus ut solidalis cum servitute colonialismi et capitalismi occidentalis accusatur.²

Hinc fit ut catholici Asiae vel Africae habeantur et accusentur ut patriae progressui et suae nationis libertati infesti et hostes sui populi habentur, non secus ac primi christiani qui ut « odium generis humani » a paganis accusabantur.

¹ Eadem denuntiatio atheismi contemporanei fit a protestantibus: cf. *L'Athéisme contemporain* (en collab., Genève 1956).

² Quaedam informationes magni momenti inveniuntur in vol. *Communisme et Missions*, Rapports et Compte rendu de la XXVII Semaine de Missiologie, Louvain 1957. (Museum Lessianum, Desclée de Brouwer 1958).

II. *Atheismi contemporanei derivatio historico-speculativa.*

Plures indicari possunt influxus seu deviationes quae ideologiam atheismi contemporanei inspirant seu efformant, qui apparenter seu superficie ad contrarias pertinent positiones sed ad eundem spiritus motum pertinent qui « emancipatio » hominis a religione dicitur ut in sua naturali libertate constituatur et vivat. Tales influxus ad sequentes praecipuos reducendos putamus:

1. *Derivatio stricte materialistica* quae omni aetate et tempore suos habuit fautores: in antiquitate Democritus, Leucippus, Epicurus et eorum asseclae cum Stoicis qui, si non omnes, sane multi materialistae fuerunt;³ horum discipuli, in Aetate Media pauci,⁴ creverunt in aetate Renascentiae propter restaurationem paganae philosophiae (I. Bruno, Vanini ...); in aetate moderna Lamettrie et d'Holbach in Gallia, Moleschott et Haeckel in Germania, Ardigò, Rensi in Italia... Asseclae huius materialismi fuerunt et sunt numerosiores quam communiter dicitur vel putetur. Inclinatorum ad materialismum est in ipsa natura humana quae, ad sensibilia prona, spiritualia fastidit et religionis iudicia horret.

2. *Derivatio illuministica seu rationalistica* floruit saeculis XVII et XVIII qui magistros habuit Spinoza, Bayle, Voltaire, Rousseau, Reimarus, Lessing...: admittitur Ens supremum et religio naturalis potius sensu historico et aesthetico intelligenda, dum religio historica revelata seu ecclesiastica damnatur ut « superstitio » et omnium errorum atque malorum fons et causa.⁵ Dogmata praesertim religionis christianae atque miracula quae ad Providentiam et divinam revelationem firmandam a theologia afferuntur, ab illuministis negantur ut commendetur reditus ad naturam ipsam et ad initialem conditionem generis humani (« Theoria hominis inculti » - *la théorie du bon sauvage*).

³ Cf. G. M. HARTMANN, *Der Materialismus in der Philosophie der griechisch-römischen Antike*, Akademie Verlag, Berlin, 1959. Pro Democrito, v. G. GROSEW, *Der Materialismus des Demokrit*, « Das Altertum » IV, 4, (1958); p. 215 s.

⁴ De ipsis nunc magnum edidit volumen H. LEY, *Studie zur Geschichte des Materialismus*, Deutsche Akademie der Wissenschaften, Berlin 1957. Sub aspectu ethico-politico, v. opus fundamentale G. DE LAGARDE, *La naissance de l'esprit laïque au declin du Moyen Age*, 6 voll., Saint-Paul-Trois-Châteaux, 1933 ss.

⁵ Cf. v. g. P. HAZARD, *La crise de la conscience contemporaine 1680-1715*, Boivin, Paris 1935; Id., *La pensée européenne au XVIII siècle*; De Montesquieu à Lessing, 3 voll. Paris 1946. Ut suos praecursores marxistae indicant Descartes, D'Alembert, Diderot, Lamettrie, Leibniz, Locke, ecc. (cf. biographias Magnae Enc. Sovieticae, transl. Germanica, ed. separata, 2 fasc., Berlin 1954, 1957).

3. *Derivatio idealistica seu stricte immanentistica*, quae a « principio conscientiae » sub forma kantiana (*Das Ich denke überhaupt*) progrediens, influit directe in varias atheismi formas nostrae aetatis: marxismus cuiusvis formae, existentialismus sinister, neopositivismus, praxismus absolutus ... qui nostris diebus diffunduntur et dilatantur per totum terrarum orbem. *Ad istas postremas atheismi formas pertinet character quem supra diximus positivum atque constructivum, sensu scil. methodologico explicito in quantum negatio vel expulsio Dei a conscientia humana proclamatur veluti conditio necessaria et fundamentum pro veritate naturae hominis eiusque authentica conditione et libertate in mundo affirmanda.*

Haec forma « atheismi positivi », innitens scientiae progressibus ac evolutionismi absoluti theoriis⁶ una cum critica pseudo theologismi philosophiae idealisticae, apparet ut aliquid novi in cultura occidentali: notiones conscientiae et libertatis, personae spiritualis, immortalitatis individualis, existentia Dei atque mundi creatio... considerantur ut « mythi » et extrapolationes phantasticae quae omnino et omnibus mediis fugandae sunt ut homo inveniat et habeat proprium esse in mundo naturae et historiae.

Formula quadam brutali, exacta tamen: *expulsio Dei salus hominis!* Plerique sane operantur influxus ad talem situationem atheismi universalis generandam quos ad communem aliquam radicem historicam non facile colligere fas est. Praeter doctrinales, quas indicavimus, adnumerari possunt etiam sociales; ipsa elevatio oeconomica, ex una parte, per quam homines vitam commodiorem atque distractionibus implexam agere solent, submersi fatuitatibus quotidianis ac dispersione spiritus unde sive familiae sive individua aspirationem religiosam amittunt, spiritualia fastidiunt atque ad res temporales insatiabiliter inhiant; ex altera parte ipse proletariatus et massa operaria ad hoc unice videntur intendere ut et ipsi hisce modernis commoditatibus frui possint. Sicque apud homines incultos *materialismus practicus* fit via et praeparatio ad *atheismum practicum*, ad oblivionem praxis religiosae, fugam conscientiae et horrorem mortis sicut in paganismo.

III. *Accuratio atheismi notio et divisio.*

Atheismus sive divinitatis religionisque negatio diversas obtinet formas atque significationes.

Ad *atheismum theoreticum* attendentes — quia « atheismus prac-

⁶ Cf. pro assumptione Darwinismi, M. PRENANT, *Darwin*, Paris 1946.

ticus » reducitur ad pigritiam vel ignaviam conscientiae — illum indicare debemus velut *negationem veri Dei*.

Ut « verus » Deus habeatur debet concipi:

a) *Ut « primum principium » seu Ens absolutum transcendens et prima causa,*

b) *Ut « Spiritus » intellectu et voluntate cum libertate praeditus,*

c) *Ut « Persona » quae cognitionem et amorem erga mundum et hominem ostendit.*

Haec attributa in Deo ad invicem se includunt: negari tamen non potest in evolutione historica culturae diversimode talia attributa accepta fuisse ita ut atheismo aperto et explicito non infrequenter opponerentur conceptiones divinitatis quae debent in radice et ipsae ut atheae seu ut negationes veri Dei agnosci et declarari. Inter has proinde non solum *superstitio, idolatria vel statolatria* sed etiam pantheismus, panentheismus ... adnumerari debent.⁷ Illae sive primi generis sunt formae *atheismi expliciti*, istae *atheismi impliciti* sed non minoris immo maioris radicalitatis atque mentis perversionis quae agnitionem veri Dei impediunt. Dicamus ergo:

a) *Negant explicite verum Deum Athei aperti et declarati, seu fautores Agnosticismi, scepticismi, monismi et materialismi* cuiusvis aetatis qui cognitionem transcendentis negant, conscientiam et cogitationem ad materiae motum reducant, libertatem quamcumque negant (determinismus physico-physiologicus), religionem veluti magiam ac superstitionem interpretantur.

Atheismus classicus vel *atheismus directus sive immediatus* et radicalis, potest appellari qui profitetur sensualismum in cognitione, utilitarismum in ethica, empirismum in metaphysica seu negationem cuiusvis transcendentiae. Haec forma quasi rara ante aetatem modernam, magis ac magis frequens fit nostris temporibus propter versionem quam vocare possumus *anthropologicam* seu propter negationem cuiusvis metaphysicae et reductionem veritatis ad significationem quae surgit ex ipsa structura hominis et eius habitudine ad naturam et ad historiam. Huius formae atheismi anthropologici magister principalis haberi debet L. Feuerbach.

b) *Negant implicite verum Deum vel qui necessario alligant Deum ad machinam mundi (Stoici), ad conservationem reipublicae* (religiones

⁷ Hoc criterium resolutivum vel critico-metaphysicum in diiudicando atheismo, invenitur etiam in maxima investigatione moderna a F. MAYTNER, *Der Atheismus und seine Geschichte im Abendlande*, Stuttgart u. Berlin 1920, 4 voll. Etiam opus iam vetus sed semper classicum: F. A. LANGE, *Geschichte des Materialismus*, 2 voll., Berlin 1896.

politicae antiquitatis praes. romana), vel qui *politheismum* vel *superstitio-nes* idolatricas profitentur, vel religiones orientales (ut Buddhismus in India, Sinis, Iaponia...) quae nihilismum profitentur vel Deum personalem et hominis immortalitatem personalem negant.

Immo et *rationalismus* qui Deum ut *Rationem* absolutam concipit et eius ad mundum respectus ut necessarios habet, sicut Spinoza: atheismus talis frequentatur apud intellectuales radicales, (physici et mathematici: Einstein, v. g.), sectas massonicas, associationes culturales laicas.

Ad atheismum aliquomodo redit ipse modernus *laicismus* qui, respecta quavis traditione historica religionis, negat cuicumque religioni ius in vitam publicam sociale, politicam, educativam... Origo remota laicismi iam ad nominalismum et fideismum Medii Aevi, cuius princeps Ockam fuit qui separationem Ecclesiae a Statu affirmabat et ius Ecclesiae in res publicas aperte negabat: unde moderna conceptio Status laici exorta est.⁸

Huius conceptionis laicistae asseclae considerandi sunt fautores sic dictae *tolerantiae*, ut Deistae in Anglia (Collins, De Cherbury, Toland, Locke, Hume...), eorumque asseclae in Gallia et in Italia et ipsi *fautores religionis naturalis* (v. g. Wollaston) in quantum illam opponunt et exaltant super religionem revelatam negando scil. factum incarnationis et eminentiam divinae revelationis, puram rationem profitendo.

c) Ad atheismum tandem confluunt variae *Pantheismi* formae sive in antiquitate (Stoicismus, formae plurimae Neoplatonismi), J. Bruno et M. de Montaigne in Renascentia; Campanella damnat ipsum Macchiavelli de atheismo.⁹

Atheae dicendae sunt metaphysicae spinozianae *idealismi moderni germanici* quae Deum immanentem necessario faciunt cum mundo, prout Hegel affirmat « Deum sine mundo minime Deus esse » (*Ohne Welt Gott ist nicht Gott*).¹⁰

Atheus dici debet *historicismus* vitalisticus sive Diethy, Ranke, Meinecke, sive neokantismi gallici sive neohegelismi italici (Croce).

Atheos sese profitentur in linea idealistica Schopenhauer et Ed. von Hartmann.

Athea dicenda est ipsa « philosophia vitae », a germanicis mutuata, hispanorum De Unamuno et Ortega y Gasset.

⁸ Cf. G. DE LAGARDE, *La naissance de l'esprit laïque au Moyen Age*, 1933, t. I.

⁹ CAMPANELLA, *Atheismus Triumphatus*, anni 1631; cf. C. FABRO, *Campanella e Macchiavelli*, nel vol. « Umanesimo e scienza politica », Milano 1952, p. 155 ss.

¹⁰ Cf. HEGEL, *Philosophie der Religion*, ed. Lasson, Ed. I, p. 148.

IV. *Determinatur peculiaris instantia atheismi in philosophia moderna.*

Theologia protestantica germanica praesertim « liberalis » assumere non dubitavit ipsum idealismum vel immanentismi principium ad dogmata christianae fidei elucidanda. Perperam tamen, quia ipsa *essentia principii idealismi ducit ad atheismum, in quantum transcendentalitas vel tò Ego transcendente implicat negationem Dei transcendentis*. Hoc abunde ostendit « sinistra hegeliana », sed hanc negationem ex ipso principio philosophiae modernae plane ac facile cuiuscumque religionis negationem erui omnibus in promptu est. Hanc « essentiam atheam » philosophiae modernae in ipso rationalismo postcartesiano¹¹ quidam ostendere voluerunt, quodque in Hobbes, Spinoza in aperto est. Attamen atheismus speculativus novam ac definitivam, suo modo induit formam in idealismo transcendentali moderno.

1. *Principii immanentiae sincera formula atque sensus.*

In realismo traditionali seu graeco-christiano mens humana sive conscientia fundatur et seipsam percipit fundatam, super ens quod ipsi obiicitur: ens fundat, movet conscientiam quae sese dirigit tum in cognitione tum in actione iuxta ens et entis principia.

In philosophia moderna e contra ens ipsum oritur et fundatur a conscientia secundum classicam formulam a Fichte prolatam: « *Nullum ens sine conscientia... ens est modificatio conscientiae* ». ¹² Haec est tertia cuiusvis formae philosophiae modernae in quantum habitudinem conscientiae ad ens totaliter invertit non quovis modo vel sensu sed hoc praeciso quod ipsa oppositio constitutiva actus cogitandi, sive *oppositio inter cogitare et esse*, inter conscientiam et ens sive mundum naturae et spiritus, *tollitur*; seu in quantum haec « *suprema dualitas* » (*die höchste*

¹¹ Thesis haec dirigitur contra Augustinismum post-cartesianum qui Deum ponit et concipit universaliter ut « *Veritatem ipsam* » (cf. v. g.: J. HARDUINUS, S. I., *Athei detecti*, in « *Opera varia* », Amstel; 1733. Deteguntur, ut athei: C. Jansenius, A. Victor seu A. Martin, L. Thomassinus, F. Malbranche, P. Quesnel, A. Arnauld, P. Nicole, B. Pascal, R. Cartesius, A. Le Grand et S. Regis.

¹² « *Natura rationalis est praecise in quantum ponit se ut essentem*, scil. in quantum fit conscientia suipsius. Quodlibet esse, sive ipsius ego sive ipsius non-ego est quaedam determinata modificatio conscientiae ac sine conscientia nullum esse » (... « *kein Sein ohne Bewusstsein; Grundlage des Naturrechts* », Einleitung; ed. Medicus, Bd. II, p. 6). Hanc formulam esse pacificam ostendit historia idealismi: « *Sein ist nur im Bewusstsein, nur als eine Art des Bewusstseins zu denken* » (W. WINDELBAND, *Lehrb. d. Geschichte d. Philos.*, § 41, Tübingen 1935, p. 487). Fichte, ut constat, accusatus fuit publice de atheismo et sese defendere conatus est (cf. W. STEINBECK, *Das Bild des Menschen in der Philosophie J. G. Fichte*, München 1938, p. 84 ss.).

Entzweieung sec. Hegel) inter vitam conscientiae et realitatem ipsam negatur et velut conscientia vulgaris consideratur, quam processus speculationis « superat » propria methodo negationis dialecticae. Admittit ergo philosophia moderna dualitatem (vel pluralitatem) pro conscientia empirica initiali, sed eius veritatem affirmat secundum unitatem transcendentalem conscientiae.

2. *Essentia anthropologica sive atheistica principii moderni immanentiae.*

Formulae classicae: *ens est* — secundum duplicem praesentiam « mundus est » et « quisque homo est » in quantum quisque percipit se esse per perceptionem mundi — *ergo cogito (ens)*, philosophia moderna opposuit formulam suam oppositam: *cogito, ergo sum*. Hoc apud Kant fit principium transcendentale seu a priori: *das Ich denke überhaupt*, et ultimo in idealismo metaphysico indicatur ut *tò Ego absolutum* (Fichte), Idea absoluta (Hegel).

Clavis necessaria interpretationis philosophiae modernae cuiusvis coloris, a Cartesio et praesertim a Kant usque ad tempora nostra, habetur in significatione termini « *transcendentalis* » qui ubique occurrit et in quo omnia fundantur.

Primo quidem: « *transcendentale* » est qualitas seu natura conscientiae humanae in quantum ipsa est principium, et medium et aliquomodo terminus in cognitione. Unde *transcendentale* directe opponitur « *transcendentiae* » sive mundo, per respectum ad cognitionis processum, sive Deo per respectum ad terminum ultimum cognitionis et vitae hominis. Dum ergo in philosophia realistica obiectum et subiectum simul dantur, simul ponuntur et opponuntur in quantum se referunt ad ens, in philosophia immanentiae est ipsa subiectivitas *transcendentalis* ipsius Ego quae ponit obiectivitatem: sicque non actum fundatur in obiecto, sed obiectum in actu.

Secundo: proinde « *transcendentale* » in philosophia moderna est a priori quod opponitur « *empirico* » sive cuicumque accepto a posteriori; *transcendentale* indicat ergo ipsam *activitatem conscientiae ponentis* vel constituentis cognitionem: « *transcendentale* » ergo vindicat simul cum principio etiam *subiectum transcendentale* in quantum est vel postulatur ut principium scientiae seu cognitionis in universali (*überhaupt*).

Tertio: propter hoc « *transcendentale* » in idem redit ac elevatio seu positio conscientiae humanae specificae ut *nucleum geneticum veritatis cuiusvis* cognitionis vel scientiae; « *conscientia transcendentalis* » dat proinde ipsam *structuram* veritatis cuius intentionalitas non ad ens vel ad esse ipsum, non ad Deum, sed ad hominem in quantum dicit activitatem cognoscentem et volentem necessario se dirigit: « *transcendentale* » ergo

indicat ipsam *realitatem humanam consideratam secundum universalitatem cognitionis et actionis in tempore et spatio* (historiae et scientiae, artis et religionis, ethicae et politicae, actionis et philosophiae...).

3. *Ambiguitas seu pseudo-theologismus immanentismi idealistici.*

Duo videntur elementa quae confluunt in structura idealismi transcendentalis: monismus pantheisticus Spinozae et principium transcendentalis Kantii, in quantum ipsum cogitare vel *tò go* *Transcendentale* vel Autoconscientia absoluta accipitur ut *Esse ipsum* (*Sein selbst-Hegel*). Etiam apparet influxus mysticae heterodoxae sutoris J. Böhme et speculationis theosophicae a Tubingensi « Theologia vitae » (Oetinger, Franck, Bengel...).¹³

Primo quidem influxus Spinozae minor videtur in Fichte, unde maior evidentia atheismi apud ipsum conspicitur cum totum problema circuire videatur circa exigentias (*Sollen*) tò Ego humani universaliter seu transcendentaliter sumpti.

Secundo e contra influxus Spinozae fit evidens et dominans iam in Schelling ac post ipsum in magna constructione systematis Hegel secundum quem « esse Spinoziani est ipsum principium philosophandi ».¹⁴

Tertio tandè a tali idealismo metaphysico (sive in Schelling sive et praesertim in Hegel) ipsum dogma christianum, non aperte negatur sicut a Spinoza, sed explicite assumitur et positive (seu *gnostice!*) explicatur secundum exigentias immanentiae. Hoc modo dogmata christiana accipiuntur ut « symbola » veritatis philosophicae: *peccatum originale* indicat momentum negativitatis in dialectica, *Trinitas* offert schema ipsius dialecticae (positivum - Pater, negativum - Filius ut negatio Patris, synthesis seu veritas utriusque - Spiritus... qui constituit essentiam ipsam humanitatis!).

Hunc pseudo-theologismum sive theologiae christianae mystificationem in speculatione hegeliana detegit et denuntiavit dux sinistrae hegelianae, philosophus sincere et simpliciter atheus Ludovicus Feuerbach, qui discipulus fuit Hegelii et viam aperuit atheismo sociologico et politico a

¹³ Cf. C. FABRO, *Hegel* in « Enc. Cattolica », t. VI, col. 1386 ss.

¹⁴ HEGEL, *Geschichte der Philosophie*, ed. Michelet, S. W. XV, p. 337: « Spinozist zu sein, ist der wesentliche Anfang alles Philosophierens ». Defectus substantiae Spinozianae est eius abstractio seu inertia quae tollitur praecise per tò Ego transcendentalis, in quantum concipitur ut subiectivitas absoluta seu transcendentalis. Hegel defendit fortiter Spinozam ab accusatione pantheismi et atheismi (cf. *Enc. d. philos. Wiss.*, § 50; ed. Hoffmeister, p. 76; cf. etiam § 573, p. 477 ss.). Accusatio de atheismo contra Spinozam iam legitur in Epist. 42 (ed. Gebhardt, t. IV, p. 207 ss.) et proponitur explicite, sicut notum est a P. Bayle (*Dictionn. hist. et crit.*, ed. Basil. 1738, t. IV, s. v., p. 253).

Marx-Engels-Lenin propugnato. Feuerbach affirmat: « secretum Theologiae [hegelianae] est anthropologia »¹⁵ seu « idealismus est crypto-atheismus ».

V. *Sincera natura atheismi contemporanei indicatur.*

1. *Atheismus marxisticus* sese praebet ut magis cohaerentem, activum et radicalem. « Dialectica » quam Hegel introduxerat ad consequendum, in ambitu reflexionis, ipsum Abolutum quamque Feuerbach respuerat ut affirmaret hominem naturalem concretum, reassumitur e contra a theoreticis marxismi et applicatur realitati humanae cuius momentum constitutivum ponitur in re oeconomica secundum « luctam classium ».¹⁶

Accipiunt ergo Marxistae a Feuerbach *anthropologismum*, sensu iam indicato, et ab Hegel *dialecticam*, conceptionem scilicet realitatis (sive naturae sive praesertim historiae) quae formas vitae hominis earumque progressum explicat secundum oppositiones (oeconomicas). Profitentur ergo marxistae *materialismum* duplicem vel secundum duplicem dimensionem, *dialecticum* scilicet (quoad methodum) et *historicum* (quoad rem ipsam). Profitentur pariter *evolutionismum absolutum* sive in formatione mundi physici sive circa originem belluinam hominis (Darwinismus explicite attollitur).

Unde in Marxismo « atheismus proletarius fit elementum seu principium componens necessarium » ita quod religio et scientia sunt intrinsecae inconciliabiles¹⁷ in quantum non Deus fecit hominem sed homo Deum (mediante projectione phantastica impressionis cuiusdam psycho-

¹⁵ Cf. praes. opus principale ipsius FEUERBACH, *Das Wesen des Christentums*, etiam in forma magis vivida et essentiali: *Grundsätze einer Philosophie der Zukunft*. Alius atheismi magister qui ab Hegel processit fuit David F. Strauss qui non solum Deum sed historicam existentiam Christi negavit in opere *Das Leben Jesu*: cf. etiam Summam eius theologiae... atheae, *Die christliche Glaubenslehre*, 2 voll., Tübingen-Stuttgart 1840.

¹⁶ Hoc clare exprimitur in art.: *Atheismus* cuiusdam F. N. Oleschtschuk, qui continetur in « Magna Enc. Sovietica », II ed. Moskau 1950, Bd. III, p. 347 ss.; huius habetur versio germanica, n. 49, Dietz Verlag, Berlin 1956, p. 2 ss. Art. evoluit principium Feuerbach secundum quod homo (in religione) est « creator Dei » et principium Marx scilicet quod « religio est opium populi », « ... dieser Ausspruch von Marx ist der Eckstein der gesamten Weltanschauung des Marxismus in der Frage der Religion » (p. 19). Expositio synthetica conceptionis marxisticae de origine religionis exponitur a sovietico J. P. FRANZEW, *Die Entstehung der Religion*, tr. germ. a C. H. Ludwig, Urania Vlg, Leipzig-Jena 1959.

¹⁷ Cf. Praef. ad Anthologiam: K. MARX-F. ENGELS, *Ueber Religion*, Dietz Verlag, Berlin 1958, p. 6. Analysim egregiam formationis atheismi marxistici habet M.-M. COTTIER, *L'athéisme du jeune Marx*, Ses origines hégéliennes, Paris 1959.

logicae: (Feuerbach, Marx iam Hegel posuerat religionem inferiorem philosophiae).

Atheismus marxisticus ergo praebet formam radicalem atheismi nostri temporis, cuius haec sunt capita praecipua de essentia religionis praesertim romano-catholicae:

a) *Religio est reproductio (Widerspiegelung) phantastica, errata, confusa mundi realis in conscientia hominis.*

b) *Religio est habitudo mere sentimentalibus hominis ad potentias extraneas, quae videtur supermundanae et quae ipsum dominantur.*

c) *Religio est indivisibiliter connexa cum actionibus cultus, sacrificii, orationis quibus ipsa cum Deo connectitur propter interesse classis dominantis.*¹⁸

Unde, contra ingenuos et romanticos sympathizantes marxismi, recollenda sunt verba Lenin: « *Lucta contra religionem est a b c socialismi scientifici* »¹⁹ qui vult luctam ipsam cum dialectica fieri sive variari secundum circumstantias ».

2. *Atheismus existencialisticus.*

Existentialismus kierkegaardianus a situatione theologica originalis peccati et Redemptionis in Christo, Verbo Dei incarnato, procedit: praesentia et activitas Dei per Christum in omnes, qui per fidem et amorem ad illum accedunt, pervadit totam conceptionem existentialis a Kierkegaard miro et profundo modo saepe expositam sive contra pantheismum idealisticum sive contra depravatam Christianismum protestanticum.²⁰

Periculum atheismi apparet in existencialismo contemporaneo, in quantum exigentia theologica transcendentiae a Kierkegaard prolata fleclitur secundum principium immanentiae: a *Jaspers* secundum agnosticismum Kantii, ab *Heidegger* secundum experientiam seu praesentiam entis puram (Hegel, Hölderlin), et tandem a *Sartre* secundum dualismum cartesianum phenomenologicè interpretatum. Dum in marxismo atheismus derivabat secundum dialecticam classis operariae seu massae vel hominis qui concipiebatur ut genus (*Gattungswesen*) et ut res naturae (*Naturwesen*), in existencialismo est ipsa « libertas individui » seu hominis

¹⁸ Cf. synthesim H. SCHELER, *Die Stellung des Marxismus-Leninismus zur Religion*, Dietz Verlag, Berlin 1959, p. 6 ss.

¹⁹ LENIN, in art. anni 1909: *Habitudo partis proletariatus erga religionem*, apud: LENINE, *Marx-Engels Marxisme*, Moscou, Ed. en langues étrangères, 1947, p. 230. Art. hic habetur ut fundamentum doctrinale et tacticum in lucta marxismi contra religionem (cf. A. SCHELER, *Op. cit.*, p. 25; Art. *Atheismus*, l. c., p. 19 ss.

²⁰ Cf. C. FABRO, *Dall'essere all'esistente*, Brescia 1957, p. 127 ss., 241 ss., 279 ss. V. etiam: *Tra Kierkegaard e Marx*, Firenze 1953.

singularis quae nullum patitur fundamentum et terminum nisi seipsam et propriam possibilitatem.

Si positiones Jaspers et Heidegger possunt dici atheismi impliciti, *atheismus Sartre* est omnino explicitus et declaratus.²¹

Lineae theoreticae atheismi Sartriani hae videntur principales:

a) Ens reducitur ad phaenomenon seu ad meram parventiam.

b) Duplex est genus praesentationis phaenomenorum quorum aliud constituit subiectum (le *pour-soi*), aliud obiectum (le *en-soi*). Inter *pour-soi* et *en-soi* quaevis relatio concipitur *per modum negationis*.

c) In homine sive in *pour-soi* invenitur proprietas quod *existentia praecedat essentiam*, seu homo fit per suam libertatem: ergo homo nihil est ante exercitium libertatis.

d) Secundum Sartre proinde *libertas hominis et existentia Dei mutuo se excludunt ita ut negatio Dei est fundamentum pro affirmatione hominis seu libertatis individui singularis*.²²

PROPOSITIONES

1. Sicut Concilium Vaticanum I, contra laicismum saeculi XIX, divinam Ecclesiae auctoritatem vindicavit, ita *Concilio Vat. II indagare praestat morbum mortalem Atheismi* qui totum orbem omnesque classes sociales pervadit et invadit.

Edat ergo Concilium *Constitutionem de Atheismo contemporaneo* quae eiusdem principia, formas et mala exponat tamquam rationis et fidei corruptiones, quem admodum v. g. in Enc. *Pascendi* S. Pius X complevit.

2. Huius sollemnis Documenti obiectum praecipue erunt:

1) *Analysis conscientiae humanae religiosae secundum eius authenticam naturam*:

— tum contra effatum Marxisticum: religionem esse « opium populi »,

— tum contra conceptionem religionis apud borghesiam voluptuariam capitalisticam.

²¹ Cf. *L'être et le néant*, N. R. F., Paris 1943 (est opus theoreticum principale); *L'existentialisme est un humanisme*, Nagel, Paris 1946 (expositio brevis et lucida). Inter eius dramata, atheismum movent: *Les mouches*, *Le sursis*, *Huit Clos*. Ideas ipsius Sartre sequitur Simone de Beauvoir (*Le deuxième sexe et alia*). Atheismum existentialem praebet etiam A. Camus, praemium Nobel, nuper defunctus, V.: P. H. SIMON, *La negation de Dieu dans la littérature française contemporaine*, in « L'Athéisme contemporain », ed. cit., p. 37 ss.

²² V. l'esposizione in: C. FABRO, *Storia della Filosofia*, II ed., Coletti, Roma 1959, t. II, p. 878 ss.

2) *Expositio exhaustiva de praeambulis fidei* (spiritualitas animae, libertas arbitrii, exsistentia Dei).

Sive contra materialismum marxisticum et existencialisticum, neopositivisticum vel praxisticum.

Sive contra sic dictos « spiritualistas christianos » qui idealismo vel irrationalismo vel ontologismo adhaerent modernismum renovantes.

3) *Firma exhortatio ad omnes* — sive fideles, sive religiosos, sive praelatos — *de vita evangelica firmiter et simpliciter sequenda*: ne et ipsi Christifideles in laqueum luxus et divitiarum seu materialismi practici incidant, qui ad coelestia bona vocati sunt. Ad hoc praestat intercessio S. Pii X qui, pauper et humilis corde, strenuus fuit impugnator atheismi modernistici, et praesens exemplum B. Patris Ioannis XXIII, f. r., quem Deus servare dignetur ad salutem populorum, ad errantium conversionem, atque spirituale gaudium Ecclesiae suae.

DE PROBLEMATIBUS HIERARCHIAE ECCLESIASTICAE

(J. Fuertes)

Opportunum duxi aliquas indicare quaestiones, quae etsi quandoque nimis theoreticae videantur, magnum influxum exercent in rebus practicis, cum sint principia ex quibus plures normae derivantur. Has quaestiones *problemata* dico, quia etsi clarae et inconcussae habendae sint, tamen frequenter obscurantur vel negantur.

Cum vero impossibile sit diffusam commentationem de singulis scribere, velut elenchum quaestionum proponam, ita tamen, ut quasi studium alicuius quaestionis appareat, cum omnes ad hierarchiam sese referant et plus minusve organice proponantur.

Relinquam problemata circa originem, et communicationem potestatis, necnon de nominibus quibus potestas seu imperium designatur, in quo aliqualis vel magna potius confusio adest, ne forsitan nimis theoretica appareat expositio.

PRIMATUS

Hodie quidem Primatus Petri non negatur directe, sed indirecte forsitan deprimitur, minuitur sive scriptis, sive factis; quia nimis exaltantur iura et officia Episcoporum et natura et functio Dioecesis. Auderem dicere, quod quasi Episcopalis serpit.

Optimum esset si Encyclica v. gr. *Satis cognitum*, Leonis XIII (29 iunii 1896) recordaretur, eodem modo alia documenta pontificia, quae de hierarchia ecclesiastica agunt, quae revera « satis cognita » non sunt.

ECCLESIAE NATIONALES

Conferentiae seu Collationes Episcoporum magnum influxum in regimine ecclesiastico, nostris temporibus, habent. Origo collationum inveniri debet iam primordiis saeculi elapsi, sed ut institutum ecclesiasticum in Codice Iuris Canonici vix considerantur. Tantum in canone 292 agitur de conferentiis regionalibus episcoporum suffraganeorum cum Metropolitana, sed non de conferentiis nationalibus Metropolitanarum. Hodie non tantum « saltem quinto quoque anno » ut in can. 292 praescribitur, sed singulis annis vel frequentius celebrantur.

Praeterea velut organa conferentiarum plures *commissiones permanentes* creatae fuerunt pro diversis activitatibus seu materiis regiminis ecclesiastici. Interdum, non tantum ista organa indolis seu competentiae ut ita dicam nationalis, sed et alia organa constituta fuerunt v. gr. *Opera Missionalia* quae indolem nationalem, non dioecesanam retinent et influxum exercent in universa natione. Organis istis adscripti fuerunt nonnulli clerici, qui ideo de facto constituunt velut hierarchiam personalem nationalem, nam etsi formaliter retineant propriam incardinationem dioecesi originariae, de facto nulli subiiciuntur Ordinario et sunt practice clerici vagi.

Favendae non sunt, censeo, conditiones ex quibus semper magis ac magis, Ecclesia in aliqua determinata regione, *nationalis*, ut ita dicam, videatur, ipsam autonomiam dioeceseos vel praesertim suprematiam Romani Pontificis ignorando vel minuendo. Unde *bonum esset si ista omnia de collationibus et organis nationalibus iuridice ordinarentur.*

INCARDINATIO CLERICORUM

« Quemlibet clericum oportet esse vel alicui dioecesi vel alicui religioni adscriptum, ita ut clerici vagi nullatenus admittantur », can. 111.

Usque adhuc et prout ex citato canone demonstratur duplex tantum erat ordo seu hierarchia ratione adscriptionis, *territorialis* ex clericis alicui dioecesi incardinatis constituta, et *personalis* ex clericis incardinatis alicui religioni. Non adest hierarchia personalis clericorum saecularium. Tamen de facto, quot sunt clerici officiales Sanctae Sedis, qui retinent incardinationem antiquae suae dioecesi a qua a plurimis annis absunt, de quibus proprius Episcopus non curat, cum agatur de clericis in alto loco forsitan constitutis. Isti clerici in vita spirituali et in aliis a quo de facto pendent?

Sed, ut in praecedenti paragrapho notavimus, hodie, *quasi curia natio-*

nalis passim efformatur in diversis regionibus et sunt plures clerici officiales in commissionibus episcopalibus et tot sunt.

Praeterea sunt et alia intenta apostolatus universalis in quibus permanenter collaborant clerici religiosi diversarum religionum v. gr. corpus permanens pro Missionibus ad populum in America Latina, aliqua intenta Card. Lercaro. Et sunt opera apostolatus indolis universalis in quibus permanenter collaborant clerici religiosi et saeculares, velut sic dictum « Mondo migliore ». Ultimis temporibus constitutae sunt velut *coloniae missionariae*, scilicet clerici dioecesani qui manendo incardinati propriae dioecesi resident habitualiter in aliquo territorio missionali, quod velut specialiter commendatum alicui determinatae dioecesi retinetur. Sunt qui de Dioecesi missionaria loquantur, sed non recte.

Ista foenomena denotant quaestionem de incardinatione hierarchiae reconsiderari debere. Vel potius *ius administrativum ecclesiasticum magis elaborandum esse, ut quaedam magis declarentur et perficiantur.*

ORGANIZATIO HIERARCHIAE

Dioeceses et paroeciae sunt partes territoriales Ecclesiae universalis. Hoc clarum est iure canonico. Iure romano praevaluit organizatio municipalis, collegialis. Quando tamen vita municipalis exhauritur, locum cedit organizationi territoriali. Organizatio germanorum fuit territorialis. In Ecclesia praevaluit etiam organizatio territorialis hierarchiae. Tamen hodie ita scribitur et agitur, non quidem a iuristis, velut si organizatio ecclesiastica esset collegialis, *cum Paroecia et etiam Dioecesis consideretur ut Corpus, ut Collegium*, cui omnes fideles incorporantur et fiunt membra baptismate. Incorporatio ista esset per se sanctificativa. Ex quo sequeretur quod aliquis incorporaretur Christo quatenus paroeciae incorporatur, vel Dioecesi, et quod Paroecia vel Dioecesis iam in se est proprie Corpus Mysticum. Unde resultaret Ecclesiam esse non unum Corpus Mysticum, sed superconfoederatio diversorum corporum, nam dioecesis ipsa resultaret ex confoederatione paroeciarum.

Censeo, nostris temporibus, quandoque auctores non recte opinari, circa naturam paroeciae et dioecesis. Relinquendo quaestiones theologicas et profundiores considerationes iuridicas, notemus tantum aliquos canones codicis.

Paroecia:

« *Territorium cuiuslibet dioecesis dividatur in distinctas partes territoriales; unicuique autem parti sua peculiaris ecclesia cum populo determinato est assignanda, suusque peculiaris rector, tamquam proprius eius-*

dem pastor, est praeficiendus pro necessitatibus animarum », can. 216, § 1.

« *Partes dioecesis de quibus in § 1, sunt paroeciae* », can. 216, § 3.

Parochus non est caput alicuius collegii, sed rector praeficiendus ab Episcopo determinato territorio.

« Beneficium ecclesiasticum est ens iuridicum a competente auctoritate in perpetuum constitutum seu erectum », can. 1409.

Beneficium ecclesiasticum est ergo persona moralis non collegialis. Paroecia vero est beneficium, ut ex pluribus canonibus constat.

« Beneficia ne erigantur, nisi constet ea stabilem et congruam dotem habere », can. 1415.

« Non prohibetur tamen, ubi congrua dos constitui nequeat, paroecias aut quasi-paroecias erigere, si prudenter praevideat ea quae necessaria sunt aliunde non defutura », can. 1415, § 3.

Dioecesis:

Nec etiam pro Dioecesi, etsi « Ecclesia particularis » vocetur, remanet dubium circa naturam territorialem.

« Episcopi sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione » peculiaribus ecclesiis « *praeficiuntur* quas cum potestate ordinaria *regunt sub potestate Romani Pontificis* », can. 329.

Etsi tam clara definitio territorialitatis non inveniatur ut pro paroecia, sunt tamen plures canones qui id supponunt. Praeterea ex natura et constitutione Ecclesiae descendit istud assertum.

« Episcopus *territorium suum* in regiones seu districtus, pluribus paroeciis constantes distribuat », can. 217.

Hic canon non dicit: « dividat dioecesim », sed locutione aequipollente usus, ait, *territorium* pro dioecesi. Etiam Dioeceses romanae fuerant divisiones territoriales administrativae. Et si in canone 329, Dioecesis appellatur « ecclesia particularis » non significat quod sit verum collegium et quod pro persona morali collegiali sumatur. Superius diximus quomodo beneficia sint personae morales non collegiales et etiam Dioeceses computantur inter beneficia consistorialia, de quibus plures inveniuntur canones in tractatu de beneficiis.

Effectus iuridici:

Ex diversa conceptione *territoriali*, vel *collegiali-mystica*, plures consequentiae derivari possunt et forsitan derivantur pro regimine et administratione Ecclesiae. Nam si quis sit persona in Ecclesia, sive sub aspectu strictè iuridico, sive sub aspectu, ut ita dicam, theologico, quatenus baptismate incorporatur huic vel illo collegio, quod paroecia vel dioecesis

appellatur, naturale et logicum est ut paroecia vel dioecesis illum assumat undique et quod universa illius vita christiana sub quolibet aspectu a nativitate hominis usque ad mortem plene in paroecia evolvatur, centralizetur et absorbatur.

E contra si paroecia et dioeceses sunt territoria quibus fidelis pertinet ex relatione ad locum qua mediante fit subditus, non membrum collegii alicuius, ex relatione commorationis quae domicilium vel quasi domicilium appellatur, planum est, in uno eodemque territorio coëxistere posse diversas iurisdictiones, diversas auctoritates, diversas activitates et apostolatus, sicut in divisionibus territorialibus Status accidit, in quibus quin unitas regiminis destruat, coëxistunt et agunt diversae iurisdictiones vel hierarchiae vel territoriales, sed circa diversas materias competentes, sive hierarchiae territoriales et personales.

IURISDICTIO ET EXEMPTIO

Quaestio de exemptione non est nisi casus coexistentiae in uno eodemque territorio hierarchiae diversae. Planum est plures ordines contineri in una eademque communi hierarchia Status et idem affirmandum est etiam de hierarchia ecclesiastica.

Adest hierarchia territorialis et hierarchia personalis. Clerici dioecisani subordinantur Episcopo qui caput est hierarchiae territorialis particularis dioecesis incardinatione in albo vel ordini illius.

Ex incardinatione surgit subordinatio hierarchica et ex relatione subordinationis officium oboedientiae hierarchicae quod est primum et fundamentale officium hierarchiae. Ista relatio magni differt a relatione subdistantiae quae a domicilio vel quasi domicilio generatur, ex quo relatio iuris publici subdistantiae oritur, qua officium seu obligatio oboedientiae politicae generatur.

Simplices fideles fiunt subditi parochi vel Episcopi ex commoratione in loco. Non possumus affirmare quod illi incorporantur vel incardinantur, incardinatio est propria clericorum et non est nisi adscriptio definitiva, perpetua, particulari ordini seu hierarchiae sive territoriali, sive personali.

Praeter hierarchiam territorialem oportet personalem distinguere. Caput hierarchiae personalis est immediate Summus Pontifex. Omnes clerici adscripti esse debent vel particulari ordini hierarchiae territorialis, vel personali et universali, ideo assertum can. 111: « Quemlibet clericum oportet esse vel alicui *dioecesi*, vel alicui *religioni* adscriptum ».

Religiosi omnes, tamquam Supremo Superiori, subduntur Romano Pontifici cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiae », can. 499, 1.

Dicitur in hoc canone *etiam* vi voti oboedientiae, et ratio est, quia sunt et aliae causae oboedientiae et subordinationis. Prima illa oboedientia socialis seu politica, quae ex relatione subditantiae oritur, nam religiosi ante omnia sunt fideles seu subditi Ecclesiae, cuius caput supremum Pontifex Romanus est. Possunt etiam religiosi, cum plures sint clerici, teneri oboedientia hierarchica, nam verum est clerici semper Episcopo subiici et clerici religiosi Episcopo Romano subiiciuntur, unde recte et sine exaggeratione isti vocari possunt, ut aiunt, vocavisse Sanctus Pius X, clerus Papae.

Sed praeterea adest alia tertia oboedientia qua tenentur Pontifici omnes oboedire religiosi et ideo clerici tales, oboedientia stricte religiosa, oboedientia evangelica, eo quod Romanus Pontifex verus sit Supremus Superior omnium religiosorum.

Ista oboedientia evangelica toto coelo differt ad oboedientia hierarchica, quae si altioris gradus et naturae sit quam oboedientia subditorum, tamen intra limites iuris continetur et ab illo accipit naturam, et est oboedientia, quam in ordinatione promittunt.

Oboedientia evangelica consistit in totali abnegatione suis ipsius: « Si quis vult post me venire abneget semetipsum... ».

Cum clerici religiosi incardinentur religioni et non particulari dioecesi, Religio pro illis vice Dioecesis haberi debet, et Superior vice Episcopi, in omnibus quae ad institutionem, vitam et apostolatam istorum clericorum sese referunt. Mirum esset si sacerdotes sic dicti saeculares essent sub rigorosa vigilantia et dependentia Episcopi et sacerdotes religiosi non, vel minus, ex defectu iuris et quia Superiores ipsorum sufficientem auctoritatem non haberent.

POTESTAS SUPERIORIS RELIGIOSI

Quidquid de hac quaestione quidam dicant auctores, cum de nominibus non est disputandum, deberemus affirmare Superiores Supremi Religiosi et ab illis inferiores gradu in hierarchia interna, quamdam habere in religione clericali iurisdictionem.

En circa quaestionem quaedam verba Pii XII, quae sese referunt ad potestatem Superiorum cuiuscumque religionis et non tantum clericalis: « Haud mediocri animi gaudio vos omnes Filii dilectissimi, qui sodalibus ad perfectionem evangelicam contendentibus suavi divinae Providentiae consilio praepositi estis, coram Nobis astantes in Domino salutamus, utpote in aliquam, non qualemcumque, *Nostrae Apostolici muneris societatem adlectos...* ».

« In hac igitur parte Nostrae muneris, vobis, dilectissimi Filii, sive recto tramite, aliquid vobis per codicem iuris delegantes Nostrae supre-

mae iurisdictionis, sive per ipsa nobis probata Regulas et Instituta vestra illius potestatis vestrae quam « dominativam » appellant, fundamenta ponentes, *vos socios Nostri* supremi officii assumpsimus. Hinc fit ut Nostra plurimum intersit, ut ad mentem Nostram et Ecclesiae *hanc vestram auctoritatem exerceatis* » (PIUS XII, *Discorsi e Radiomessaggi*, vol. XIX, p. 749; *Esortazione ai Superiori Generali*, 11 febr. 1958).

RELIGIOSI ET HIERARCHIA LOCALIS

« Ante omnia iuvat Nos paucis verbis perstringere, quoniam Religiosorum Ordinum et Congregationum in Ecclesia sit locus. Scitis profecto Redemptorem nostrum Ecclesiam hierarchica natura praeditam condidisse ». « ... Quo circa divino ipso iure statutum est, ut clerici distinguantur a laicis », can. 107.